
  

 

Czynnym i emerytowanym pracownikom oświaty, wszystkim członkom Związku Nauczy-
cielstwa Polskiego życzę radosnych, ciepłych chwil spędzonych w blasku choinki 
w gronie rodziny oraz przyjaciół. 
Niech ten czas wypełni się śmiechem,, miłością i da nam zdrowie i siły do dalszej pracy 

dla dobra wspólnego naszej najbliższej i związkowej Rodziny. 
Nowy Rok rozpoczniemy z nadzieją na normalność, spokój i bezpieczeństwo. 

Niech spełniają się marzenia, a każdy dzień wypełni optymizm, uśmiech, wiara, nadzieja, 
szczęście i powodzenie. 

Jadwiga Aleksandra Rezler 
Prezes Okręgu Śląskiego ZNP. 
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Opisany w tym numerze czas, to 
okres pełen emocji, nadziei, a wyci-

nek działań struktur Okręgu Śląskiego ZNP to tylko 
cząstka tego, co się dzieje, to fragment rzeczywistości 
związkowej, zawodowej, oświatowej  
 osobistej członków Związku Nauczycielstwa Polskiego.  

Z żalem pożegnaliśmy: 
Kol. Lidię Janotę—wieloletnią Prezes Oddziału ZNP 
w Wiśle,  

Kol. Wiesława Krajewskiego—byłego Prezesa Od-
działu ZNP w Myszkowie, 

Kol. Bożenę Obodecką—wieloletnią Prezes Oddziału 
ZNP w Piekarach Śląskich, byłą członkinię Zarządu 
Okręgu Śląskiego ZNP. 

W uroczystościach pogrzebowych wzięły udział dele-
gacje Okręgu Śląskiego ZNP i poczty sztandarowe. 

15 października odbyły się wybory do Sejmu i Senatu 
RP. Wśród kandydatów były osoby z legitymacjami 
ZNP. W naszym Okręgu o mandat ubiegali się:  

Kol. Edyta Książek—Wiceprezes Zarządu Oddziału 
ZNP w Częstochowie, członek ZOŚ ZNP, członek ZG 
ZNP, 

Kol. Stanisława Szczotka—Przewodnicząca Oddziało-
wej Komisji Rewizyjnej w Bielsku Białej i Okręgowej KR 
oraz Wiceprzewodnicząca Głównej Komisji Rewizyjnej, 

Kol. Ilona Witala-Sługa—Prezes Oddziału ZNP 
w Żorach, członek ZOŚ ZNP, członek ZG ZNP, a także 
Kol. Leszek Tyrna—Prezes Oddziału ZNP w Cieszynie, 
członek ZOŚ ZNP, członek ZG ZNP. 

Gratuluję kandydatom decyzji i podejścia do kampa-
nii oraz życzę powodzenia w dalszych związkowych 
działaniach.  

Zaraz po wyborach parlamentarnych przesłaliśmy do 
śląskich posłów i senatorów listy gratulacyjne. 

Chociaż jeszcze nie opadły powyborcze emocje, a już 
spotkaliśmy się w Auli Wydziału Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach na XX Dniu 
Związkowca. Tym razem uroczystość współorganizo-
waliśmy z zaprzyjaźnioną Radą Uczelnianą ZNP w UŚ.  

Jubileuszowy charakter podkreślał Honorowy Patro-
nat Prezesa Związku Nauczycielstwa Polskiego—
Sławomira Broniarza oraz Rektora Uniwersytetu Ślą-
skiego—Jego Magnificencji profesora Ryszarda Kozioł-
ka. 

Dzień Związkowca to czas na wspomnienia, refleksje, 
pokazanie działań i rozwoju ZNP na terenie Okręgu 
Śląskiego.  

To również dobre miejsce dla podkreślenia, że ludzie, 
osoby aktywne w działalności związkowej są najważ-
niejsi dla nas i dla naszej Organizacji, to także odpo-
wiedni moment na ich uhonorowanie. 

Jeszcze raz dziękuję Koleżankom i Kolegom za aktyw-
ność, czas i energię poświęcone drugiemu człowiekowi 
oraz środowisku związkowemu i oświatowemu, za 
działania na rzecz macierzystej struktury, Okręgu Ślą-
skiego i całego Związku Nauczycielstwa Polskiego.  

Nie mniej serdecznie dziękuję tym Koleżankom 
i Kolegom, którzy przyczynili się do zorganizowania 
i właściwego przebiegu XX Dnia Związkowca—
zarówno władzom Rady Uczelnianej ZNP w UŚ na czele 
z Kol. Prezes Anetą Trojanowską, jak i członkom Sekre-
tariatu ZOŚ ZNP, prowadzącym Uroczystość, Pocztom 
Sztandarowym, pracownicom Biura Okręgu Śląskiego 
ZNP oraz wszystkim uczestnikom.  

Cieszę się, że w październiku znajdujemy czas na 
zatrzymanie się i świętowanie również w Oddziałach 
ZNP. 

W wielu uroczystościach oddziałowych uczestniczyli członkowie kierownictwa Okręgu Ślą-
skiego ZNP.  

Jednak jest to krótki okres, bo codzienna rzeczywistość woła.  
Pełni nadziei czekaliśmy na nowe kierownictwo MEN. Pani Minister Barbara Nowacka tuż po 

objęciu teki pokazała, że szanuje partnerów społecznych. 
Dwudziestego grudnia członkowie Prezydium ZG ZNP (w tym śląska reprezentacja) spotkali 

się z kierownictwem Resortu. Rozmawiano o planach i zamierzeniach dotyczących edukacji, 
o sytuacji zatrudnionych w oświacie ludzi, ustalono powołanie zespołów roboczych.  

Zaznaczyć należy, że jednym z wiceministrów jest p. poseł Henryk Kiepura—były Starosta 
Kłobucki, któremu Okręg Śląski ZNP w 2019 r. przyznał Honorowy Tytuł „Przyjaciela Związku 
Nauczycielstwa Polskiego”. 

Teraz czekamy również na nową/nowego Śląskiego Kuratora Oświaty. Więcej o tym w kolej-
nym numerze „OGNISKOWCA”. 

Zbliża się koniec pięcioletniej kadencji w Związku Nauczycielstwa Polskiego. Ostatni kwartał 
2023 r. to również przygotowania do przeprowadzenia kampanii sprawozdawczo-wyborczej na 
nową kadencję 2024-2029.  

Aby pomóc strukturom Okręgu Śląskiego ZNP, Sekretariat ZOŚ ZNP przygotował i przeprowa-
dził w DW „Nauczyciel” w Ustroniu szkolenia, w ramach Rejonów dla Prezesów Oddziałów 
(członków Sekretariatów ZO ZNP) i Przewodniczących Oddziałowych Komisji Rewizyjnych. 

W styczniu odbędzie się jeszcze jedno szkolenie dla przedstawicieli kilku oddziałów, z których 
nikt nie wziął udziału we wcześniejszych edycjach.  

Odbyły się również szkolenia Okręgowych Sekcji: Emerytów i Rencistów oraz Pracowników 
Administracji i Obsługi.  

Relacje ze szkoleń znajdą się w kolejnych numerach naszej gazety. 
Przygotowujemy się również do centralizacji księgowości w ogniwach ZNP. Jest to związane 

z mającą nastąpić od 1 lipca 2024 zmianą dotyczącą faktur (wejdzie wtedy w życie Krajowy 
System e-Faktur—KSeF i obowiązek e-fakturowania) oraz z koniecznością przekazywania (od 1 
stycznia 2025 r.) co miesiąc, do Urzędu Skarbowego wszystkich ksiąg rachunkowych.  

Właśnie z tych powodów kilkakrotnie spotykaliśmy się z księgowymi: ZG ZNP, Okręgu Śląskie-
go ZNP oraz prowadzącymi księgi rachunkowe oddziałów. Uczestniczyli w nich również prezesi 
oddziałów ZNP. Jeszcze wiele spotkań i działań w tym zakresie przed nami.  

Oprócz wspomnianych wyżej spraw i działań, wszyscy realizujemy bieżącą statutową działal-
ność związkową.  

Jednak wspomnę tu jeszcze jedną sprawę—pomoc polskiej szkole, polskim uczniom na Wi-
leńszczyźnie.  

Przytoczę słowa Andżeli Dajlidko—szefowej Dziecięcego Zespołu Pieśni i Tańca „Gromada” 
działającego przy Gimnazjum im. Michała Balińskiego w Jaszunach.  

„Początki „Gromady” sięgają 1988 roku. Przez szereg lat zespół aktywnie koncertował 
i zajmował jedno z czołowych miejsc wśród zespołów folklorystycznych Wileńszczyzny. Młodzi 
i ambitni miłośnicy polskiej sztuki niejednokrotnie byli wyróżniani nagrodami i dyplomami. 
Koncertowali na Wileńszczyźnie, a także w Polsce. Za swój nadrzędny cel „Gromada” uważała 
niesienie artystycznych wzruszeń ludziom oraz ukazywanie piękna polskich pieśni i tańca, 
a także słowa ojczystego, tym samym zaszczepiając miłość do ziemi ojczystej, bez której, jak 
mówi poetka, można żyć, ale „...mieć serce puste jak orzeszek (…)” 

Obecnie zespół liczy ponad 100 członków – uczniów: chórzystów i tancerzy.  
Brakuje im części obuwia, gorsetów, fartuszków i wianków. Potrzeb jest dużo, ale najwięk-

szym problemem jest obuwie.”  
Odpowiedzieliśmy na apel wspierając Zespół. Zrobiły to również Oddziały ZNP w: Częstocho-

wie, Rybniku, Woźnikach oraz Politechnika Śląska w Gliwicach. Dziękuję.  
Droga Czytelniczko, Drogi Czytelniku. 

Rozpoczyna się 2024 rok – czas wielu wyzwań, zadań, wyborów i decyzji. 
Niech przez wszystkie dni, tygodnie i miesiące nowego roku towarzyszy Państwu zdrowie 

i spokój. 
Koleżanki i Koledzy, Członkinie i Członkowie Związku Nauczycielstwa Polskiego. 

Dziękuję za całoroczną aktywność w 2023 r. na rzecz członków ZNP i całej naszej organizacji, za 
wspieranie inicjatyw ZNP, za wszelkie przejawy solidarności zawodowej i ludzkiej.  

W 2024 r. życzę Wam pełnej świadomości korzyści z przynależności do naszej Organizacji, 
niezależnie od pełnionej przez Was funkcji lub jej braku.  

Życzę bezpieczeństwa oraz satysfakcji z wykonywanych działań zawodowych, związkowych 
i społecznych, szacunku otaczających Was ludzi oraz dobrych decyzji – również tych podejmo-
wanych w rozpoczynającej się kampanii sprawozdawczo-wyborczej.  

Dla Państwa, dla Was Koleżanki i Koledzy oraz Waszych Bliskich – każdego dnia dużo radości 
i szczęścia.  

Jadwiga Aleksandra Rezler 
Prezes Okręgu Śląskiego 

Związku Nauczycielstwa Polskiego 
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21 października odbył się Jubileuszowy—XX Dzień Związkowca. W tym roku na zaproszenie Anety Trojanowskiej—Prezes 
Rady Uczelnianej ZNP UŚ oraz Jadwigi Aleksandry Rezler—Prezes Okręgu Śląskiego ZNP gościliśmy w auli Wydziału Prawa 
i Administracji Uniwersytetu Śląskiego. 

Na fotografiach; Profesor Ryszard Koziołek—Rektor Uniwersytetu Śląskiego, Sławomir Broniarz—Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego. Poni-
żej stoją od lewej: Aneta Trojanowska, Jadwiga Aleksandra Rezler. 

Uroczystość prowadzili; ze 
strony Rady Uczelnianej—
Błażej Mądrzycki, ze strony 
Okręgu Śląskiego—Aneta 
Mastalerz. 

Oto lista osób, dla których między innymi, została zorganizowana ta uroczystość, 

jak każdej jesieni od 2003 roku. 

MEDALE KOMISJI EDUKACJI NARODOWEJ otrzymali: Agnieszka Będkowska, Anna 

Czerwiec, Alicja Haberko, Ewa Hoffman, Magdalena Kapuśniak, Barbara Klimczyk, 

Iwona Klos, Wioleta Labus, Anna Mackiewicz, Mariola Ociepka, Mirosław Pypłacz, Ewa Stawicka, Aneta Szew-

czyk—związkowcy z Dąbrowy Górniczej. Weronika Brzoza, Aneta Domagała, Agata Marcinkowska-Nowak, Kata-

rzyna Powieśnik, Katarzyna Krzyszowska z Godowa. Lucyna Kocur z Mikołowa. Małgorzata Barańska, Paulina Nie-

gowska z Psar. Grażyna Bartel, Anna Czerwińska, Robert Jaworski, Natalia Popczyk z Siemianowic Śląskich. 

Agnieszka Sularz z Siewierza. Marzena Borkowska, Iwona Kolasa, Iwona Mruk, Beata Sośnicka-Rokita, Joanna Śli-

wińska-Kocięcka, Anna Węglewska z Sosnowca. 

ZŁOTE ODZNAKI ZNP otrzymali: Izabela Giersberg-Mataniak, Motyka Anna, Ewa Krzystała, Sabina Kot, Donata 

Bułatek-Wypiór, Ilona Jaskot, Bogusława Migas, Katarzyna Podgórska, Irena Dreja. Odpowiednio z oddziałów; 

Chorzów, Mikołów, Mszana, Pilchowice, Racibórz (2x), Siemianowice Śląskie, Tychy. 

Tytułami HONOROWYCH PREZESÓW zostali uszanowani: Zenon Przybyła  – oddział Gorzyce, Helena Obajtek –  

oddział Mikołów. 

MEDALAMI ZŁOTYMI za DŁUGOLETNIĄ SŁUŻBĘ uhonorowani zostali: Magdalena Krzysteczko, Janina Szołtysek—

oddział Mikołów, Jadwiga Marzec-Ostrowska—oddział Sosnowiec, Krystyna Kelner—oddział Godów. 

MEDAL BRĄZOWY za DŁUGOLETNIĄ SŁUŻBĘ otrzymała: Katarzyna Noszczyk—oddział Sosnowiec. 

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI przypadł—Judycie Kwaśnica, Karolinie Ostrowskiej 

Gości witały Jadwiga Aleksandra 
Rezler—Prezes Okręgu Śląskiego ZNP 
i Aneta Trojanowska—Prezes Rady 
Uczelnianej Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Uniwersytecie Śląskim. 

Obsługę prasową zapewniał Jakub 
Rzekanowski—Głos Nauczycielski i 
Jan Kraśkiewicz—Ogniskowiec—
pismo Okręgu Śląskiego ZNP. 
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—oddział Racibórz, Ilonie Witala-

Sługa — oddział Żory, Irenie Chwał-

kowskiej—oddział Mikołów. 

Odznaczenia OPZZ—Marek Fabrycz-

ny, Krystyna Kupich—oddział Mysło-

wice—Odznaka za zasługi OPZZ III 

stopnia. 

Prezesi ognisk wyróżnieni w kon-

kursie na "Najlepszych prezesów 

Ognisk": Anna Raczyńska—

Mysłowice, Iwona Kwiatkowska, Vio-

letta Salińska—Żory. 

Na wniosek Rady Szkolnictwa Wyż-

szego i Nauki Zarząd Główny ZNP 

przyznał Złote Odznaki następującym 

osobom:  

kol. Błażej Mądrzycki  

kol. Mateusz Przygoda  

Złote Odznaki dla członków Związku 

Nauczycielstwa Polskiego w Uniwer-

sytecie Śląskim otrzymali:  

kol. Kamila Banasik  

kol. Małgorzata Domagała  

kol. Bożena Golanka  

kol. Martyna Kantorysińska  

kol. Mirosław Nakonieczny  

kol. Małgorzata Płońska  

kol. Karina Spytkowska  

kol. Magdalena Ślebarska  

kol. Michał Tomaszek  

kol. Beata Woskowicz - Ślęzak  

Odznaki za 50 lat przynależności do 

ZNP dla członków Związku Nauczy-

cielstwa Polskiego w Uniwersytecie 

Śląskim otrzymali:  

kol. Jan Dec 

kol. Urszula Kozubik  

Jubileuszowy Dzień Związkowca to 
rzadka okazja, by pokazać jedność 
Związku Nauczycielstwa Polskiego—

zarówno tego działającego w wiejskich przedszkolach i maleń-
kich szkołach, których tak skutecznie broniliśmy w 2010 roku na 
konferencji w Milówce, przez renomowane licea, po wspaniałe 
uniwersytety jakim niewątpliwie jest Uniwersytet Śląski. 

Uroczystość rozpoczęła Jadwiga Aleksandra Rezler witając 
wszystkich przybyłych. 

Następnie głos zabrała Aneta Trojanowska, i tak obie Panie, 
na zmianę, jak nakazuje dobry obyczaj, witać będą gości, czy to 
związkowych, uczelnianych, czy samorządowych. 

Ze strony uczelni mieliśmy zaszczyt gościć: 
• Jego Magnificencję—profesora dr habilitowanego—

Ryszarda Koziołka—rektora Uniwersytetu Śląskiego, 
• dr hab. Witolda Kurowskiego, profesora UŚ, Dziekana 

Wydziału Prawa i Administracji, 
• prof. dr hab. Jacka Góreckiego, Rzecznika praw i wartości 

akademickich, 
Radę Szkolnictwa Wyższego i Nauki reprezentują: 
Kolega Janusz Szczerba—Prezes Rady Szkolnictwa Wyższego i 

Nauki Związku Nauczycielstwa Polskiego, Członek Zarządu 
Głównego ZNP, 

Koleżanka Barbara Kościelniak-Mucha—Wiceprezes Rady 
Szkolnictwa Wyższego i Nauki Związku Nauczycielstwa Polskie-
go, Członkini Zarządu Głównego ZNP, Prezes ZNP w Politechnice 
Łódzkiej, 

Kolega Cezary Czyżewski—Wiceprezes Rady Szkolnictwa Wyż-
szego i Nauki Związku Nauczycielstwa Polskiego, Członek Zarzą-
du Głównego ZNP, 

Koleżanka Wioletta Przystaś—Członkini Prezydium Rady 
Szkolnictwa Wyższego i Nauki ZNP, Prezeska ZNP w Politechnice 
Śląskiej, 

Koleżanka Wirginia Likus—Członkini Prezydium Rady Szkolnic-
twa Wyższego i Nauki ZNP, 

Kolega Aleksander Smoliński—Członek Prezydium Rady Szkol-
nictwa Wyższego i Nauki ZNP, Przewodnicy Sekcji Emerytów  
i Rencistów Rady Szkolnictwa Wyższego i Nauki ZNP. 

Nasze zaproszenie zechcieli też przyjąć: Koleżanka Małgorzata 
Kupczyńska i Kolega Krystian Janiszewski—Członkowie Komisji 
Rewizyjnej Rady Szkolnictwa Wyższego i Nauki ZNP, Koleżanka 
Danuta Grygierczyk—Prezeska ZNP w Śląskim Uniwersytecie 
Medycznym w Katowicach, Koleżanka Wioletta Karna—
Prezeska ZNP w Uniwersytecie Jagiellońskim, Koleżanka Małgo-
rzata Niemiec-Knaś—Prezeska ZNP w Uniwersytecie im. Jana 
Długosza w Częstochowie, Koleżanka Ewa Płaczek—Prezeska 
ZNP w Uniwersytecie Ekonomicznym w Katowicach wraz z Kole-
żanką Reginą Ogórek, Kolega Mateusz Przygoda—Prezes ZNP 
w Politechnice Wrocławskiej, Koleżanka Maria Płonka—
Prezeska ZNP w Akademii Nauk Stosowanych w Nowym Targu, 
Kolega Krzysztof Sikora—Prezes ZNP w Uniwersytecie Bielsko-
Bialskim. Kolega Jan Ilczuk—Honorowy Prezes Rady Uczelnianej 
ZNP w UŚ, Kolega Krzysztof Pszczółka, Przewodniczący Komisji Zakłado-
wej NSZZ Solidarność Uniwersytetu Śląskiego. 

mailto:ogniskowiec@znp.edu.pl
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Z okazji Dnia Edukacji Narodowej członkowie Prezy-
dium ZO ZNP w Częstochowie, jak co roku, złożyli kwia-
ty pod tablicą upamiętniającą nauczycieli Tajnej Organi-
zacji Nauczycielskiej.  

Z okazji DEN w siedzibie Zarządu Oddziału ZNP 
w Częstochowie zorganizowaliśmy konferencję praso-
wą lokalnych mediów poświęconą aktualnej sytuacji 
w oświacie. Była także możliwość za ich pośrednic-
twem do złożenia życzeń wszystkim osobom związa-
nym z oświatą. 

Kol. Edyta Książek, wiceprezes Zarządu Oddziału ZNP 
w Częstochowie, członek Zarządu Okręgu Śląskiego 
i Zarządu Głównego ZNP uczestniczyła w uroczystych 
gminnych obchodach Dnia Edukacji Narodowej zorga-
nizowanych przez Wójta gminy Mykanów. Złożyła 
gratulacje nagrodzonym pracownikom oświaty, nau-
czycielom z tytułu uzyskania kolejnych stopni awansu 
zawodowego oraz wraz z Prezesem Oddziału ZNP w 
Mykanowie Kol. Michałem Klimasem i Przewodniczącą 
Oddziałowej SEiR Kol. Wiesławą Klekowską przekazali 
najlepsze życzenia wszystkim osobom związanym 
z edukacją. 

ek 

11 października Zarząd Oddziału ZNP w 
Katowicach, jak co roku, zorganizował uro-
czyste spotkanie z okazji zbliżającego się 
Dnia Edukacji Narodowej. W spotkaniu 
uczestniczyli prezesi ognisk działających w 
katowickich placówkach oświatowych oraz 
członkowie Zarządu Oddziału. 

Nasze zaproszenie przyjęli także Koleżan-
ka Prezes Okręgu Śląskiego ZNP Jadwiga 
Aleksandra Rezler oraz Przewodniczący 
Krajowej Sekcji Emerytów i Rencistów Kole-
ga Zbigniew Dworecki, a także Wiceprezy-
dent Miasta Katowice Pan Waldemar Boja-
run, Naczelnik Wydziału Edukacji i Sportu 
Urzędu Miasta w Katowicach Pan Sławomir 

Witek i Przewodnicząca Komisji Edukacji Rady Miasta Katowice Koleżanka 
Magdalena Wieczorek, będąca od wielu lat aktywnym członkiem Związku 
Nauczycielstwa Polskiego i wspaniałym nauczycielem historii w renomowa-
nym III Liceum Ogólnokształcącym im. Adama Mickiewicza w Katowicach. 

Prezes Oddziału Kolega Jerzy Szmajda serdecznie przywitał wszystkich 
obecnych, zachęcając do zabrania głosu zaproszonych gości. Wszyscy skorzy-
stali z zaproszenia, odczytując także listy z życzeniami Prezydenta Miasta 
Katowice Marcina Krupy oraz Marcina Biskupskiego Przewodniczącego Rady 
Miasta Katowice, skierowane do wszystkich pracowników katowickich placó-
wek oświatowych. Tradycją naszego Oddziału jest to, że osoby zabierające 
głos zostają obdarowane okolicznościowymi upominkami, co zawsze odbie-
rane jest z dużą radością.  

W tym pięknym dniu Prezes Jerzy Szmajda oraz Wiceprezes Zarządu Od-
działu Bożena Respondek wręczyli wyróżniającym się w pracy dla związku 
członkom specjalne podziękowania, upominki oraz kwiaty. W tym roku aż 
sześć naszych koleżanek zostało uhonorowanych tym wyróżnieniem. Były to 
Jadwiga Balicka i Urszula Szumska członkinie oddziałowej Sekcji Emerytów i 
Rencistów oraz Kamila Jasiak, Anna Bielaś, Magdalena Calicka – Dąbrowicka i 
Janina Pohorylec, członkinie katowickich placówek. Cieszy nas fakt, że nagro-
dzone koleżanki reprezentują zarówno nauczycieli, jak i pracowników niepe-
dagogicznych.  

Przy słodkim poczęstunku mogliśmy z ogromną przyjemnością wysłuchać 
wykładu wzbogaconego świetną prezentacją, przygotowaną przez Kolegę 
Piotra Wierzbickiego z Oddziału ZNP w Krakowie – Śródmieściu. Kolega pre-
legent przedstawił postać Aleksandry i Józefa Piłsudskich, jako honorowych 
członków Związku Nauczycielstwa Polskiego. Rys historyczny dał nam obraz 
wielu wspaniałych ludzi i osiągnięć, którymi nasz Związek może się szczycić. Z 
dumą i niekłamaną satysfakcją możemy odpierać zarzuty o rzekomym komu-
nistycznym rodowodzie ZNP. Nasz Związek ma długą i wspaniałą tradycję i 
do dziś członkostwo w jego strukturach należy zawsze poczytywać za ogrom-
ny zaszczyt. 

Na zakończenie spotkania wszyscy goście mogli obejrzeć okolicznościową 
wystawę, przygotowaną przez Oddział ZNP w Katowicach, która unaoczniła 
wieloletnie polskie korzenie ZNP i przybliżyła życiorysy słynnych członków 
naszej organizacji. 

Bożena Respondek 
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W dniu 18.10.2023 r. w restauracji ADRIA 
w Rudzie Śląskiej odbyło się spotkanie 
z okazji DEN.  

W uroczystości wzięło udział 120 człon-
ków SEiR oraz zaproszeni goście, w tym 
jubilaci z 25 letnim stażem w ZNP oraz oso-
by, które w tym roku odeszły na emeryturę. 
Kol. Prezes Irena Gajdzik złożyła życzenia 
wszystkim gościom oraz wręczyła upominki 
jubilatom. Spotkaniu towarzyszyła wystawa 
zdjęć przygotowana przez kol. Jerzego Ma-
zurka—członka Klubu Literackiego przy 
Okręgu Śląskim ZNP. 

au 

Dzień Edukacji Narodowej jest wyjątko-
wym dniem w życiu każdego pracownika 
oświaty, dniem, w którym uczniowie, rodzi-
ce, władze, środowisko lokalne, zauważają 
znaczącą rolę nauczycieli i pracowników nie-
pedagogicznych. Dlatego też zwyczajem 
Związku Nauczycielstwa Polskiego stało się 
obchodzenie tego święta w związkowym 
gronie. W tym roku uroczystość odbyła się 9 
listopada w Zespole Szkół „Cogito” w Siemia-
nowicach Śląskich. 

Prezes Oddziału kol. Alicja Stysz-Adamska 
powitała licznie przybyłych gości, w szczegól-
ności: kol. Jadwigę Aleksandrę Rezler - Pre-
zes Okręgu Śląskiego ZNP, Pana Rafała Pie-
cha – Prezydenta Miasta Siemianowice Ślą-
skie, Pana Adama Cebulę – Przewodniczące-
go Rady Miasta Siemianowice Śląskie, Panią 
Beatę Gałecką – II Zastępcę Prezydenta Mia-

sta Siemianowice Śląskie, Panią Annę Sobieraj - Naczelnik Wydziału Edukacji Mia-
sta Siemianowice Śląskie, Pana Damiana Królikowskiego – Dyrektora ZS „Cogito”. 

Równie serdecznie powitano jubilatów obchodzących 25 lat przynależności do 
ZNP, członków Oddziału, którzy odeszli na emeryturę, uhonorowanych odznacze-
niami związkowymi, resortowymi i państwowymi, członków Zarządu Oddziału, 
Prezesów Ognisk i członków Zarządu Sekcji Emerytów i Rencistów. 

Szczególnie ciepłe podziękowania zostały skierowane w stronę Pana Dyrektora 
ZS „Cogito” za gościnę i pomoc w przygotowaniu naszej związkowej uroczystości. 

Całość imprezy poprowadziły koleżanki: Iwona Rutkowska-Pędzijska – Sekretarz 
Zarządu Oddziału ZNP w Siemianowicach Śląskich oraz Katarzyna Dermin- koor-
dynator Społecznej Inspekcji Pracy w Siemianowicach Śląskich. 

Program artystyczny pod tytułem „Wędrówki po poezji Zbigniewa Herberta”, 
przygotowany przez wychowanków Zespołu Szkół „Cogito” pod kierownictwem 
wyśmienitego nauczyciela tejże szkoły, Pani Bożeny Rosickiej, wprowadził wszyst-
kich w melancholijny nastrój i był prawdziwą ucztą dla zmysłów. 

Część oficjalna uroczystości rozpoczęła się odznaczeniami i wyróżnieniami, w 
tym Medalem Komisji Edukacji Narodowej dla kol. Grażyny Bartel ze Szkoły Pod-
stawowej nr 3, kol. Anny Czerwińskiej z Przedszkola nr 9, kol. Natalii Popczyk Prze-
wodniczącej Sekcji Emerytów i Rencistów i kol. Roberta Jaworskiego z Zespołu 
Szkół Sportowych oraz Złotą Odznaką ZNP dla kol. Katarzyny Podgórskiej z Zespo-
łu Przedszkolnego nr 1.  

Jednocześnie z inicjatywy Związku Nauczycielstwa Polskiego Medalem Złotym 
za Długoletnią Służbę zostały uhonorowane koleżanki: Małgorzata Augustowska z 
Przedszkola nr 18, Wiesława Dziemba z Przedszkola nr 10, Iwona Strzebińczyk z 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego.  

Związek Nauczycielstwa Polskiego w Siemianowicach Śląskich pracuje dla sie-
mianowickiej oświaty nieprzerwanie od 1922 roku, obecnie obchodzi 101 lat 
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swojej działalności. Od zawsze pomagał 
pracownikom oświaty i stał na straży ich 
praw. Promuje sport, kulturę i naukę. 

Współpracuje z władzami naszego miasta, 
mając na uwadze dobro szkoły, uczniów i jej 
pracowników. Dba również o rozrywkę i 
wypoczynek swoich członków, dlatego też 
organizuje wiele ciekawych imprez, spotkań 
i wycieczek, które zapisały się na kartach 
historii naszego Oddziału. 

W 2023 roku siemianowicki Oddział ZNP 
liczy 600 członków, w tym 504 członków 
czynnych zawodowo i 96 przedstawicieli 
Sekcji Emerytów i Rencistów. 

Jest to zasługa świetnego team‘u, który 
tworzą członkowie, ale przede wszystkim 
przedstawiciele Zarządu Oddziału, Zarządu 
SEiR i Prezesi Ognisk.  

Prezes Oddziału ZNP w Siemianowicach 
Śląskich - kol. Alicja Stysz—Adamska, bardzo 
gorąco podziękowała im za codzienną, spo-
łeczną, aktywną pracę, oddane serce, po-
święcony czas i ogromne zaangażowanie. 
Wyróżniła również koleżanki z tytułami ho-
norowymi: Honorowy Prezes Oddziału- Ce-
cylię Anderko i Grażynę Hołyś-Warmuz, oraz 
Honorowy Przewodniczący SEiR – Martę 
Miarkę i Teresę Kurek. 

Tradycją siemianowickiego Oddziału jest 
wyróżnianie członków, którzy należą do ZNP 
25 lat. W tym roku wyróżnienie takie otrzy-
mały koleżanki: Justyna Byczek, Grażyna 
Fuss, Joanna Karwat, Monika Maciejewska i 
Beata Sgraja.  

Uhonorowano również osoby odchodzące 
na emeryturę, w tym koleżanki: Monikę 
Adamczyk, Barbarę Bober, Elżbietę Daniło-
wicz, Aleksandrę Dudę, Halinę Felis, Ewę 
Hadasz, Barbarę Janik, Małgorzatę Janiszew-
ską, Barbarę Nowarę, Aleksandrę Nitę, Ga-
brielę Opeldus, Justynę Pawłowską, Jolantę 
Popczyk, Krystynę Rybkę, Jolantę Skatułę, 

Mariolę Skibę, Barbarę Starzyk, Aleksandrę Synowiec, Ewę Urbanowicz, Bożenę 
Wnuk, Annę Woźniak, Ewę Żłobińską.   

W związkowym gronie są osoby z wieloletnią przynależnością do ZNP, podzię-
kowania i upominki zostały wręczone na uroczystym spotkaniu SEiR 19 paździer-
nika. W gronie wyróżnionych są: kol. Stefania Matuszczyk - 70 lat w ZNP, kol. Jo-

anna Kassjan, kol. Marta Miarka - 65 lat w 
ZNP, kol. Alicja Jaźwiec, kol. Urszula Macura, 
kol. Alicja Serwatka - 60 lat w ZNP, kol. Zofia 
Strzybny, kol. Helena Jakubczyk, kol. Teresa 
Kurek, kol. Jolanta Wilczek, kol. Czesława Ge-
rus - 55 lat w ZNP. 
Szczególnie gorąco podziękowano za wielo-
letnią współpracę dyrektorom, członkom 
ZNP, którzy w zeszłym roku szkolnym prze-
stali pełnić swoje funkcje. Są to: kol. Elżbieta 
Daniłowicz - Dyrektor Przedszkola nr 12, kol. 
Monika Korfanty - Dyrektor Przedszkola nr 9, 
kol. Beata Szymczak - Dyrektor Przedszkola 
na 11.  
Nie zabrakło wystąpień zaproszonych gości, 
podziękowań oraz wielu przemiłych słów 

skierowanych w stronę siemianowickiego Oddziału Związku Nauczycielstwa Pol-
skiego. 

Na zakończenie goście rozkoszowali się smakołykami przygotowanymi przez 
Zespół Szkół Cogito, pod kierownictwem Dyrektora Damiana Królikowskiego. 

Wszystkim osobom zaangażowanym w organizację naszego święta składamy 
serdeczne podziękowania, bez was wszystkich nie byłoby to możliwe! 

18 października 2023r. Przewodnicząca SEiR w Żywcu Maria Bryś wraz z Prezes 
Małgorzatą Pawlik i Wiceprezes Zarządu Oddziału Małgorzatą Szatanik powitały 
członków Sekcji zebranych na spotkaniu z okazji 250 rocznicy powstania KEN. 

W spotkaniu uczestniczyli włodarze Miasta: burmistrz A. Szlagor, Wicebur-
mistrz M. Czul, kierownik MZSiP J. Czul oraz Wicestarosta S. Kucharczyk. W tym 
szczególnym dniu włodarze podziękowali zebranym nauczycielom i pracowni-
kom oświaty za wieloletnią pracę na rzecz oświaty i polskiej szkoły oraz kształto-
wanie młodych pokoleń. Podczas uroczystości wręczono podziękowania i odzna-
czenia za wieloletnią przynależność związkową. 

Dzieci z Przedszkola nr 9 w Żywcu przygotowały piękne wiersze i piosenki dla 
zebranych, co pozwoliło członkom Sekcji powrócić do szkolnej auli i przypo-
mnieć sobie dni spędzone z uczniami. 

Młodzież ZSME z zespołu tanecznego "Twister" zaprezentowała swoje talenty 
na parkiecie. 

Spotkanie upłynęło w uroczystej oprawie, miało jednak charakter spotkania 
koleżanek i kolegów, którzy spędzili wiele lat w rodzinie szkolnej i związkowej. 

mp 
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Od kilkunastu lat w Skoczowie odbywają 
się Biesiady Belferskie. Organizowane są 
przez Zarząd Oddziału ZNP w Skoczowie i 
cieszą się ogromnym powodzeniem. Co-
rocznie spotyka się na nich ponad sto osób. 
Członkowie już we wrześniu pytają o ter-
min, aby zarezerwować sobie czas na udział 
w tym wydarzeniu. Tradycyjnie organizo-
wane są w listopadzie. Mają możliwość 
wziąć w niej udział nauczyciele i pracowni-
cy oświatowych placówek z naszej Gminy. 
Jest to doskonały moment na wymianę 
doświadczeń, spotkanie z koleżankami i 
kolegami z różnych placówek, ale przede 
wszystkim, na spędzenie miłego czasu przy 
smacznym posiłku i doskonałej muzyce. 
Uczestnicy bawią się doskonale, otrzymują 
również okolicznościowe upominki. Jest to 
też taki dzień w roku, kiedy składamy po-
dziękowania osobom odchodzącym na 
emeryturę. Mamy okazję uhonorować ich 
za wieloletnią przynależność i działalność 
na rzecz Związku. 

Organizując przez wiele lat tego rodzaju 
spotkania zauważyliśmy, że jest ogromna 
potrzeba spotkań w swobodnej atmosfe-
rze, w której nasi członkowie mogą wypo-
cząć, zrelaksować się, ale też wymienić 
doświadczeniami z pracy zawodowej. Co 
roku zmieniamy miejsce organizowanej 
Biesiady, ale staramy się wybierać bliskie 
od Skoczowa odległości, aby nie było pro-
blemu z dojazdem. 

Zauważyliśmy, że przed tym spotkaniem 
zwiększa się nam liczba zapisów do Związ-
ku. 

W skoczowskim Oddziale staramy się 
przekazywać różnorodne oferty spotkań, 
szkoleń i wyjazdów, tak żeby każdy znalazł 
coś, co go zachęci do wstąpienia do Związ-
ku Nauczycielstwa Polskiego. Przynosi nam 
to wymierne efekty, bo od lat stan liczeb-
ny, mimo tak wielu trudności i zmian w 
oświacie, w tym też kadrowych, utrzymuje-
my na jednakowym poziomie. 

Nie zamykamy się na propozycje przedstawiane przez naszych członków i stara-
my się rozwijać naszą działalność na ich rzecz. Doskonale wiemy, że ZNP to Zdecy-
dowanie Najlepsza Przynależność:) 

aw 

W tym roku świętowanie Dnia Edukacji i Dnia Związkowca SEiR Oddziału ZNP 
w Bobrownikach zorganizowała w malowniczym zakątku Rogoźnika—kawiarni 
Szafir. 

Tradycją jest, że członkinie sekcji zapraszają do swojego grona sympatyków 
i przyjaciół związku. 

Uroczystość uświetnił występ duetu Klubu Romantycznych Serc z repertuarem 
Kory i własną twórczością. 

Skrzypce Joasi i gitara Romana w połączeniu z ich autorskimi tekstami i muzyką 
wytworzyły niezwykle romantyczny nastrój. 

Nie zabrakło też utworów żywiołowych, do melodii których można było zanu-
cić znane szlagiery. 

W części oficjalnej były życzenia, upominki i gratulacje dla członkiń Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. 

Nie zabrakło wspomnień o funkcjonowaniu związku w minionych latach i roz-
mów o współczesnych realiach. 

Motywem przewodnim uroczystości było jabłko. Najpiękniejszy owoc jesieni,  
jednocześnie przypominający o roli, jaką odegrał w raju, do której nawiązywały 
życzenia. 

ank 

Skuś się!: 

 - by szukać radości i dzielić się nią z innymi, by krzyczeć, ale nie pozwolić się za-
krzyczeć, by być życzliwym dla siebie i dla innych, na fanaberie, na wolność. 
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26 października w Zespole Szkół Ekonomiczno-Usługowych w Rybniku Zarząd Oddziału ZNP w Rybniku 
zorganizował związkowe obchody Dnia Edukacji Narodowej połączone z upamiętnieniem 250 rocznicy 
powołania Komisji Edukacji Narodowej. Główną część uroczystości poprzedził koncert zespołu wokalno-
instrumentalnego „Światło” pod kierunkiem Pana Wojciecha Świerczyny, działającego w Młodzieżowym 
Domu Kultury w naszym mieście.  

Po koncercie na salę wprowadzony został sztandar Oddziału ZNP. Uczestnicy i zaproszeni goście odśpie-
wali hymn Związku Nauczycielstwa Polskiego, po którym minutą ciszy uczczona została pamięć zmarłych 
członków związku. 

Następnie głos zabrała Prezes Oddziału Izabela Faksa—Lerch, która w swoim wystąpieniu nawiązała do 
historycznej roli KEN w dziejach rozwoju szkolnictwa w Polsce. Podkreśliła wiodącą rolę nauczycieli, dy-

rektorów oraz pracowników niepedagogicznych w procesie edukacji młodego pokolenia, którzy swoją wy-
tężoną pracą i ogromnym zaangażowaniem przygotowują młodego człowieka do funkcjonowania w spo-
łeczeństwie. Przygotowują go do odnalezienia się na rynku pracy zawodowej, rozwijają i kształtują jego 
osobowość, jego pasje i zainteresowania. Zwróciła uwagę na fakt, że w XXI wieku każde dziecko powinno 
mieć dostęp do takiego samego standardu edukacji, niezależnie od zasobności portfela gmin. Nikt nie po-
winien traktować nakładów na edukację naszych dzieci wyłącznie jako kosztów i wydatków, jako obciąże-
nia budżetu gminy czy państwa. Stwierdziła również, że wykształcone, oświecone i dobrze zarabiające 
społeczeństwo odwdzięczy się efektami swojej pracy. 

W tak uroczystym dniu Prezes Oddziału Izabela Faksa – Lerch złożyła życzenia wszystkim pracownikom 
oświaty, podziękowała także za poświęcenie i oddanie pracy na rzecz dzieci i młodzieży uczęszczających 
do rybnickich szkół.  

W rozwój edukacji w naszym mieście miało swój udział wielu wspaniałych nauczycieli, którzy rozpoczy-
nając swoją pracę zawodową wstępowali w szeregi Związku Nauczycielstwa Polskiego. Podczas obchodów 
związkowego Dani Edukacji Narodowej Zarząd Oddziału ZNP w Rybniku podziękował Koleżankom i Kole-
gom za wieloletnie zaangażowanie i aktywną działalność związkową, za pogodę ducha i wrażliwość spo-
łeczną. Wręczone zostały listy gratulacyjne i upominki członkom związku, którzy obchodzili jubileusz 25, 
30, 40, 50, 60, 65 i 70 lat przynależności do Związku Nauczycielstwa Polskiego oraz pracownikom oświaty 
odchodzącym na emeryturę.  

Na zakończenie uroczystości Zarząd Oddziału podziękował Wszystkim Koleżankom i Kolegom, którzy 
działali w strukturach związku i z dużym zaangażowaniem i zapałem wspomagali pracę oddziału 
w organizacji uroczystości, imprez związkowych, włączali się w walkę o dobrą polską edukację, a teraz od-
chodzą na zasłużoną emeryturę.  

Związkowe obchody Dnia Edukacji Narodowej przebiegły w miłej i serdecznej atmosferze. Spotkania i 
rozmowy, które toczyły się przy poczęstunku wprawiały we wzruszenie i sprawiały, że niejedna łza zakrę-
ciła się w oku. Szczególne wzruszenie widać było u najstarszych uczestników spotkania, naszych szanow-
nych jubilatów.   

ifl 

Link do zdjęć z uroczystości https://rybnik.znp.edu.pl/11272-2/ 

ODESZLI, LECZ POZOSTANĄ W NASZEJ PAMIĘCI 

CECYLIA BENDZEL 

JAN HELIOSZ 

AURELIA LEŚNIAK 

TERESA PYTLIK 

ADELAJDA ROJEK  

BERNADETA ZIELIŃSKA 
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Wszystko w Związku zaczyna się od ogni-
ska, a Prezes Ogniska to najważniejsza osoba, 
bo jest najbliżej pracowników. Warto Go 
wspomagać w działaniach, poprzez szkolenia 
z prawa oświatowego i wzmacniać kompe-
tencje.  

Prezesi Ognisk ZNP z Oddziału w Często-
chowie podnoszą swoją wiedzę i umiejętno-
ści w dniach 26-28.10.2023r. podczas szkole-
nia w Nauczycielskim Centrum Wypoczynko-
wo-Rehabilitacyjnym w Zakopanem. 

Pierwszy panel prowadzony przez Hannę 
Jakubek—wiceprezes Okręgu Małopolskiego 
pod hasłem "Dobre relacje podstawą sku-
tecznego działania Prezesa Ogniska ZNP”, 
drugi "Najnowsze zmiany w Karcie Nauczy-
ciela i innych przepisach prawa oświatowe-
go" realizowany przez mec. Dariusza Dwo-
jewskiego. 

Wykorzystaliśmy też okazję, by zapoznać 
związkowców z najnowszą ofertą Centrum. 

wk 

Koniec roku się zbliża. Tym samym jest to odpowiedni czas na podsumowanie 
działań OM ZNP w Wodzisławiu Śl. w ostatnich miesiącach roku. Sierpień i wrze-
sień to były bardzo intensywne miesiące: opiniowanie aneksów organizacyjnych w 
placówkach oświatowych, redagowanie i wysyłanie pism do samorządów i przygo-
towania do rozpoczęcia nowego roku szkolnego 2023/2024 w placówkach na tere-
nie działania naszego oddziału (czyli miast: Wodzisławia Śl., Radlina, Pszowa i szkół 
powiatowych). Pracy było sporo, ponieważ oddział powiększył się o grupę członków 
ZNP z Lubomi. 

Członkowie naszego sekretariatu aktywnie uczestniczyli w wielu uroczystościach, 
np. w obchodach 25-lecia oświaty powiatowej. W tej uroczystości uczestniczyły 
nasze byłe prezeski – kol. Ewa Spas i Maria Tkocz oraz obecna prezes Czesława To-
sta. Na swoje ręce przyjęły podziękowania za bardzo udaną współpracę na prze-
strzeni tychże 25 lat. Doceniono naszą związkową działalność na rzecz powiatowych 

placówek oświatowych i ich 
pracowników. Braliśmy udział 
w pracach komisji ds. nagród 
dla wyróżniających się nauczy-
cieli, w sesjach rad miasta, 
które były poświęcone eduka-
cji. Wkrótce zaczął się paź-
dziernik. W tym miesiącu dla 
członków ZNP z okazji DEN 
przygotowaliśmy bony upo-
minkowe do zrealizowania 
w zaprzyjaźnionej księgarni, 

organizowaliśmy również spo-
tkania dla członków sekcji SEiR i 
SPAiO działających przy naszym 
oddziale. W dn. 20/21 paździer-
nika grupa aktywnych członków 
ZNP naszego oddziału z okazji 
DEN wyjechała do Warszawy. 
Mieliśmy okazję do świętowania 
w ZG ZNP. Uczestniczyliśmy w 
spotkaniu z prezesem ZG ZNP 
kol. Sławomirem Broniarzem, a 
także wiceprezeską Urszulą 

Woźniak. Oboje w trakcie żywiołowej dys-
kusji cierpliwie odpowiadali na nasze pyta-
nia. Wspólnie obejrzeliśmy spektakl pt. 
Matylda w teatrze Syrena. Miłą niespo-
dzianką było spotkanie z aktorem, odtwór-
cą jednej z głównych ról, Panem Markiem 
Drabiniokiem, pochodzącym z Pszowa. 
Mieliśmy również czas na zwiedzanie stoli-
cy. W programie mieliśmy spacer po sta-
rych Powązkach. Przewodnik, który nam 
towarzyszył, z wielką swadą interesująco 
opowiadał nam o znajdujących się tam 
nagrobkach wielkich, zasłużonych Polaków. 
W dobrych humorach, bezpiecznie wrócili-
śmy do domu. 

Listopad, potem grudzień—kolejne wy-
darzenia: Święto Niepodległości i organiza-
cja wyjazdu na jarmark świąteczny do Oło-
muńca. Oprócz świetnej zabawy będzie 
czas na zwiedzanie pięknego miasta o bo-
gatej historii. 

Wspólne wyjazdy pozwalają nam zinte-
grować się, zacieśnić przyjaźnie i sympatie. 

Przed nami czas oczekiwania – święta 
i Nowy Rok. 

Grażyna Gdańska 
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W dniach 23-25 października 2023 roku 
w Domu Wypoczynkowym ,,Nauczyciel” 
w Ustroniu Jaszowcu odbyło się szkolenie Prze-
wodniczących Oddziałowych Sekcji Emerytów i 
Rencistów ZNP z terenu Okręgu Śląskiego ZNP. W 
szkoleniu wzięło udział 38 przewodniczących OSEiR 
ZNP. Szkolenie zaszczycili swoją obecnością także: 
Koleżanka Prezes Okręgu Śląskiego ZNP Jadwiga 
Aleksandra Rezler, Koleżanka Wiceprezes Zarządu 
Okręgu Śląskiego Ewa Niedbała i Koleżanka Prze-
wodnicząca Okręgowej Komisji Rewizyjnej Stanisła-
wa Szczotka. Szkolenie prowadził Przewodniczący 
Śląskiej Okręgowej Sekcji Emerytów 
i Rencistów Kolega Zbigniew Dworecki. 

W takcie szkolenia poruszano następujące te-
maty: 

Przygotowanie do kampanii sprawozdawczo—
wyborczej w strukturach ZNP, która odbędzie się w 
2024 roku, ze szczególnym uwzględnieniem kam-
panii w OSEiR ZNP. 

Aktualna sytuacja w Związku, działania ZG ZNP 
i KSEiR ZNP. 

Sprawy związane z dokumentowaniem pracy 
Sekcji, współpracą Przewodniczącej Sekcji z Preze-
sem Oddziału, sprawozdawczość z działalności 
Sekcji. 

Informacja Przewodniczącej Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej Koleżanki Stanisławy Szczotki dot. kon-
troli ogniw ZNP (wnioski pod kątem działania 
OSEiR). 

Informacja Koleżanki Prezes Okręgu Śląskiego 
Jadwigi Aleksandry Rezler na temat aktualnego 
stanu Okręgu Śląskiego ZNP i zadań, jakie stoją 
przed Okręgiem. 

Omówiono konkursy przeprowadzone 
i zaplanowane przez KSEiR ZNP, a skierowane do 
Sekcji i jej członków. 

Omówiono propozycje zmian w Statucie ZNP 
jakie napływają do komisji statutowej. 

W trakcie szkolenia uczestnicy podzielili się do-
świadczeniami, problemami, na jakie napotykają w 
swojej działalności oraz osiągnięciami w swojej 
Sekcji. 

Dyskusja i wymiana doświadczeń pozwoli na 
wprowadzenie nowych tematów i zadań, aby oży-
wić funkcjonowanie sekcji. Każdy z uczestników 
otrzymał na nośniku elektronicznym Poradnik Prze-
wodniczącego Sekcji, który będzie mu pomocny w 
pracy Sekcji. 

Nie zabrakło także czasu na rekreację i integrację. 
Wspólne biesiadowanie i śpiewanie przy akordeo-
nie, na którym grał Kolega Adam Cekiera z Jaworz-
na, stanowiły niezapomniane chwile radości 
i wspomnień. 

Aby zobaczyć piękno naszych stron ojczystych 
i korzystając z pięknej pogody, uczestnicy szkolenia 
udali się w podróż ciuchcią na kołach w kierunku 
Wisły. W podróży zwiedzano Zamek Prezydencki, 
zaporę, wodospad i samą Wisłę. W trakcie podróży 
ciekawie o historii i teraźniejszości zwiedzanych 
okolic opowiadał kierowca—przewodnik p. Janek. 

Podsumowując kolejne udane szkolenie wszyscy 
szczęśliwi udali się do domów. 

Na zakończenie kilka zdjęć obrazujących szkole-
nie.  

Zbigniew Dworecki 
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IX Tyski Gwiaździsty Rajd z Książką 

Dnia 4 października 2023 roku w tyskiej 
Mediatece odbyło się podsumowanie kolej-
nej, dziewiątej już edycji Tyskiego Gwiaździ-
stego Rajdu z Książką. 

To cykliczna impreza, która organizowana 
jest przez Sekcję Bibliotekarską przy Zarzą-
dzie Oddziału ZNP w Tychach z okazji Między-
narodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych. 
Tegoroczny Rajd odbywał się pod hasłem 
"Sztuka w Tychach". 

Zastępy rajdowe miały za zadanie odszukać 
w zbiorach swoich bibliotek szkolnych książkę 
o sztuce. Na mecie Rajdu należało zareko-
mendować wybraną książkę i opowiedzieć 
o dziele sztuki, które podziwiali w czasie mar-
szu na metę (mogło to być jedno z wymienio-
nych na liście towarzyszącej regulaminowi 
Rajdu).  

Kolejne zadanie dla zespołów rajdowych 
przygotowały nauczycielki z tyskiej filii Peda-
gogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. Józefa 
Lompy w Katowicach. Był to quiz tematyczny 
dotyczący tyskich rzeźb, mozaik, pomników.  

Gościem uczniów i ich opiekunów był arty-
sta rzeźbiarz – Jarosław Jasiński. Spotkanie z 
nim było prawdziwą atrakcją, ponieważ arty-
sta nie tylko opowiadał o swojej pasji, ale 
jednocześnie działał. Z przyniesionej w wia-
drze gliny wyrzeźbił głowę, tłumacząc i de-
monstrując obecnym zasady tworzenia dzieła 
z takiego materiału. 

Zarząd Oddziału ZNP w Tychach ufundował 
uczestnikom napoje, które otrzymali zaraz po 
dotarciu do Mediateki. 

Rajd zorganizowały Jolanta Rolnik i Justyna 
Górnikowska-Bogucka z Sekcji Bibliotekar-
skiej ZNP w Tychach. 

gs 
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XIX Regionalne Forum Bibliote-

karzy 

"Biblioteka—szczęśliwe miejsce pełne wyob-
raźni i kreatywności" to hasło XIX Regionalne-
go Forum Bibliotekarzy w Częstochowie, któ-
re odbyło się pod patronatem JM Rektora 
Politechniki Częstochowskiej, Prezydenta Mia-
sta Częstochowy oraz Sekcji Bibliotek Szkół 
Wyższych przy Zarządzie Okręgu Stowarzysze-
nia Bibliotekarzy Polskich w Katowicach.  

Patronat medialny sprawowały czasopisma: 
"Głos Nauczycielski", "Poradnik Bibliotekarza" 
i "Gazeta Częstochowska". 

Forum odbyło się w Międzynarodowym 
Miesiącu Bibliotek Szkolnych i zgromadziło 
bibliotekarzy bibliotek naukowych, pedago-
gicznych, publicznych, szkolnych.  

Zgromadzonych w Audytorium Fizyki im. 
Profesora Szczepana Szczeniowskiego na Wy-
dziale Inżynierii Produkcji i Technologii Mate-
riałów Politechniki Częstochowskiej w dniu 19 
października 2023 powitała dr hab. Dagmara 
Bubel, dyrektor Biblioteki Głównej Politechni-
ki Częstochowskiej, a Forum otworzył JM Pro-
rektor Politechniki Częstochowskiej ds. Nauki 
prof. dr hab. inż. Jerzy Wysłocki. 

Wśród gości obecne były panie: Agnieszka 
Lipińska, główny specjalista w Referacie Kultu-
ry Wydziału Kultury i Sportu Miasta Często-
chowy, Beata Grzanka, dyrektor Biblioteki 
Publicznej im. dr Władysława Biegańskiego 
w Częstochowie oraz Edyta Książek, członek 
Zarządu Głównego ZNP i wiceprezes Oddziału 
ZNP w Częstochowie.   

Podczas Forum dokonano podsumowania XI 
Wojewódzkiego Konkursu Fotograficznego 
dla Nauczycieli Bibliotekarzy "Tydzień / Mie-
siąc Bibliotek w obiektywie", który odbywa 
się pod patronatem Kol. Jadwigi Aleksandry 
Rezler, Prezesa Okręgu Śląskiego ZNP w Kato-
wicach i organizowany jest przez Okręgową 
Sekcję Bibliotekarską ZNP w Katowicach. 

Jury konkursu w składzie dr hab. Dagmara 
Bubel, przewodnicząca oraz członkinie Elżbie-
ta Dudek i Marlena Badora z Biblioteki Głów-
nej Politechniki Częstochowskiej, postanowiło 
przyznać dwa pierwsze miejsca. Zdobyły je 
Iwona Tutak z Technikum nr 3 w Zespole Szkół 
Ekonomicznych w Częstochowie za cykl foto-
grafii "MAJ z Poświatowską w Tygodniu Biblio-
tek 2023" oraz Alina Grabna z Zespołu Szkół 
Samochodowych w Częstochowie za kolaż 
"Biblioteczne Love Story". Werdykt przedsta-
wiła przewodnicząca Komisji dr hab. Dagmara 
Bubel. 

Nagrody, które ufundował Zarząd Okręgu 
Śląskiego ZNP wręczył JM Prorektor Politech-

niki Częstochowskiej ds. Nauki prof. dr hab. inż. Jerzy Wysłocki.  
Następnie p. Anna Hiller, koordynatorka kampanii Cała Polska Czyta Dzie-

ciom i nauczycielka bibliotekarka Publicznej Biblioteki Pedagogicznej Regio-
nalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli "WOM" w Częstochowie przed-
stawiła werdykt XVII Powiatowego Konkursu dla uczniów na prezentację 
multimedialną "Wszystko o bibliotece", zorganizowanego pod patronatem 
Grzegorza Sikory, Prezesa Oddziału ZNP w Częstochowie. 

Konkurs przygotowała Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale ZNP w Często-
chowie. 

Jury Konkursu: Izabela Bajor, przewodnicząca oraz członkowie Aneta Przy-
byłowicz i Ernest Pidzik z Publicznej Biblioteki Pedagogicznej Regionalnego 
Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli "WOM" w Częstochowie, nagrodziło 
uczniów w dwu kategoriach: 

1. -szkoły podstawowe: 
wyróżnienie: Urszula Szymczyk – uczennica kl.7A Szkoły Podstawowej nr 

24 im. Jana Marcina Szancera w Częstochowie, op. p. Anna Romianowska; 
III miejsce: Paweł Radgowski – uczeń kl. 4B Szkoły Podstawowej nr 53 

z Oddziałami Integracyjnymi im. Marii Skłodowskiej-Curie w Częstochowie, 
opiekunowie: Agnieszka Kowalczyk, Miłosława Pasternak, Izabela Sitek 
i Renata Sowada;  

II miejsce: Sonia Gościniak – uczennica kl. 8A Szkoły Podstawowej nr 24 
im. Jana Marcina Szancera w Częstochowie, opiekun—Anna Romianowska; 

II miejsce: Zuzanna Nowak – uczennica kl. 6C Szkoły Podstawowej nr 1 im. 
Adama Mickiewicza w Będzinie, opiekunowie —Karolina Jakóbczyk-Zimny 
i Jolanta Walas; 

I miejsce: Maja Caban, Jakub Dąbrowski – uczniowie kl. 7D Szkoły Pod-
stawowej nr 53 z Oddziałami Integracyjnymi im. Marii Skłodowskiej-Curie 
w Częstochowie, opiekunowie—Lidia Kapkowska, Miłosława Pasternak, 
Izabela Sitek i Renata Sowada. 

2.- szkoły ponadpodstawowe: 
I miejsce: Piotr Kościelak i Kacper Warchoł – uczniowie kl. I c TS i kl. III a 

BS Zespołu Szkół Samochodowych w Częstochowie, op. p. Alina Grabna 
i Anna Majchrzak. 

Nagrody, ufundowane przez Zarząd Oddziału ZNP w Częstochowie, wrę-
czyła inspektor Agnieszka Lipińska. 

Zgromadzeni w audytorium uczestnicy Forum wysłuchali następujących 
referatów: 

- "Biblioteka Główna Politechniki Częstochowskiej - Biblioteką bez barier" 
- Marleny Badory z Biblioteki Głównej Politechniki Częstochowskiej; 

- "Biblioteka uczy, bawi, inspiruje" - Anny Hiller, p. Anny Dąbrowskiej z 
Publicznej Biblioteki Pedagogicznej RODN "WOM" w Częstochowie; 

- "Weekendowe spotkania z mangą w bibliotece" - Beaty Grzanki, 
dyrektor Biblioteki Publicznej im. dra Władysława Biegańskiego w Często-
chowie; 

- "Twórcza biblioteka" - Aliny Grabnej z Zespołu Szkół Samochodowych, p. 
Izabeli Sitek, p. Miłosławy Pasternak, p. Renaty Sowady ze Szkoły Pod-
stawowej nr 53 z Oddziałami Integracyjnymi im. Marii Skłodowskiej-Curie 
w Częstochowie. 

Forum towarzyszyła wystawa materiałów bibliotecznych, przygotowana 
przez Bibliotekę Główną Politechniki Częstochowskiej. Uczestnicy otrzymali 
"Głosy Nauczycielskie". 

XIX Regionalne Forum Bibliotekarzy zorganizowali: Biblioteka Główna 
Politechniki Częstochowskiej, Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Częstochowie, Oddział Stowarzyszenia Bibliote-
karzy Polskich w Częstochowie, Oddział Towarzystwa Nauczycieli Bibliote-
karzy Szkół Polskich w Częstochowie. Forum powstało przy współpracy: 
Sekcji Bibliotek Pedagogicznych i Szkolnych Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich, Sekcji Bibliotek Szkół Wyższych przy Zarządzie Okręgu 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Katowicach, Okręgowej Sekcji Bibli-
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otekarskiej Związku Nauczycielstwa Polskiego 
w Katowicach, Biblioteki Publicznej im. dr 
Władysława Biegańskiego w Częstochowie, 
Regionalnego Ośrodka Doskonalenia 
Nauczycieli “WOM” w Częstochowie, Pub-
licznej Biblioteki Pedagogicznej Regionalnego 
Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli "WOM" w 
Częstochowie. 

Konferencję prowadziły: Alina Grabna, 
prezes Oddziału Towarzystwa Nauczycieli Bib-
liotekarzy Szkół Polskich i Renata Sowada, 
przewodnicząca Okręgowej Sekcji Bibliote-
karskiej ZNP w Katowicach i Sekcji Bibliote-
karskiej przy Oddziale ZNP w Częstochowie.  

 
Informacje nt. Forum, a także materiały kon-

ferencyjne dostępne są na stronie Forum: 
 
https://sekcjabibliotekarskaznp.blogspot.com/

p/regionalne-forum-bibliotekarzy-w.html.  
Informacje też w fotorelacji: 
 
https://sway.office.com/5MkfGgfBqt6OesWv?

ref=email 
 
i na stronie Urzędu Miasta Częstochowa 
 
https://www.czestochowa.pl/biblioteka-

szczescie-wyobraznia-kreatywnosc 
 

Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale Związku Nauczycielstwa Polskiego 
w Częstochowie 

Anna Hiller, Anna Dąbrowska, Alina Grabna  
dr Renata Sowada 

https://sekcjabibliotekarskaznp.blogspot.com/p/regionalne-forum-bibliotekarzy-w.html
https://sekcjabibliotekarskaznp.blogspot.com/p/regionalne-forum-bibliotekarzy-w.html
https://sway.office.com/5MkfGgfBqt6OesWv?ref=email
https://sway.office.com/5MkfGgfBqt6OesWv?ref=email
https://www.czestochowa.pl/biblioteka-szczescie-wyobraznia-kreatywnosc
https://www.czestochowa.pl/biblioteka-szczescie-wyobraznia-kreatywnosc
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Dnia 22 października 2023 r. w wieku 62 lat, 
po zmaganiach z ciężką chorobą odeszła od 
nas Koleżanka Iwona Piszczatowska. Wielolet-
ni Prezes Ogniska Związku Nauczycielstwa Pol-
skiego Szkoły Podstawowej nr 1 z Oddziałami 
Integracyjnymi w Raciborzu, członek zarządu. 

Wychowawczyni kilku pokoleń, związana ze 
szkołą, nauczaniem i działalnością społeczną. 
Kochały ją dzieci, szanowali rodzice  
i nauczyciele. Była osobą niezwykłej dobroci. 
Znajdowała zawsze czas dla innych. Laureatka 

wielu nagród i wyróżnień m.in.: Statuetki Przyja-
ciela Dziecka, Nagrody Prezydenta Miasta Raci-
borza, Brązowego Krzyża Zasługi oraz Medalu 
Komisji Edukacji Narodowej za szczególne osią-
gnięcia w dziedzinie edukacji. 

Za swoją pracę, poświęcenie i znakomite wyniki 
kształcenia otrzymała także wiele Nagród Dyrek-
tora Szkoły. 

Była osobą otwartą na zmiany, duży nacisk kła-
dła na swoje wykształcenie. Ukończyła liczne 
kursy, studia podyplomowe, stale rozwijając i 
pogłębiając swoją wiedzę. Była nauczycielką 
edukacji wczesnoszkolnej, matematyki, pedago-
giem, posiadała uprawnienia do nauczania infor-
matyki, ale była przede wszystkim mentorem.  

Starała się dostrzec każde dziecko, jego potrze-
by, tworząc szkołę nowoczesną i przyjazną ucz-
niom. Mimo, iż swoich dzieci nie miała, rozumia-
ła ich problemy i chętnie dzieliła się swoją wie-
dzą. Odwiedzała swoich uczniów w domach w 
ramach swojego prywatnego czasu. Dbała o 
komfort dzieci w klasie jak i poza nią. Stale o nich 
mówiła. Była nauczycielem z powołania. 

1 września 2023 r. kol. Iwona obchodziła okrą-
gły jubileusz 40-lecia przynależności związkowej. 
Zawsze pomocna, uśmiechnięta, życzliwa, pa-
trząca z empatią na drugiego człowieka. Skupio-
na na bezinteresownej pomocy. Była wsparciem 
dla nauczycieli zarówno tych rozpoczynających 
swoją karierę pedagogiczną, jak również do-
świadczonych, dzieląc się swoją wiedzą i facho-
wością. Wzorowo pełniła funkcję Prezesa Ogni-
ska, jak również członka Zarządu Oddziału Mię-
dzygminnego Związku Nauczycielstwa Polskiego 
w Raciborzu, za co w 2015 r. otrzymała Złotą Od-
znakę ZNP – jest to najwyższe wyróżnienie na-
szej organizacji związkowej. Odznaka jest nada-
wana przez Zarząd Główny ZNP za szczególne 
osiągnięcia w działalności związkowej, społecz-
nej, oświatowej i naukowej. 

Pokój Twojej Pamięci. 
 

Anna Nowak-Malcherek 
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Od 1947 roku w Bytomiu mieszka 
część nauczycielskiej rodziny Majera-
nowskich. Z Kołomyi została przesiedlo-
na Izabela Majeranowska – nauczyciel-
ka języka polskiego. Przed wojną w Ko-
łomyi nauczała w języku polskim, ru-
skim (białoruskim), ukraińskim i nie-
mieckim, bo w tych językach mówili jej 
uczniowie. W czasie wojny pracowała w 
szkole i brała udział w tajnym naucza-
niu. Do Bytomia przyjechała z siostrą 
Felicją oraz osieroconymi przez ich za-
mordowanego w Katyniu brata, Roma-
na, bliźniaczkami – Małgorzatą i Elżbie-
tą. Izabela w Szkole Podstawowej nr 23 
w Bytomiu uczyła języka polskiego i ro-
syjskiego, była córką Waleriana Majera-
nowskiego i Marii Majeranowskiej her-
bu Sas, z domu Aczkiewicz. Walerian był 
przed wojną kierownikiem gimnazjum 
męskiego w Kołomyi oraz wicepreze-
sem Towarzystwa Sokół, a Maria była 
nauczycielką. Walerian pracował spo-
łecznie, a także wychowywał swojego 
bratanka Romualda, który także został 
nauczycielem i poślubił nauczycielkę. 

Nauczycielkami z tej rodziny były też 
siostra Waleriana – Maria oraz córka 
Waleriana – Janina z Majeranowskich 
Sikorska. Jej mąż Edward też był nauczy-

cielem. Syn Waleriana, Roman, poślubił Jadwigę Samuelę Staszkie-
wicz. Była ona nauczycielką i córką dwojga kierowników szkół. Jej 
rodzice to Kajetan Mikołaj Staszkiewicz – inspektor szkoły w Koło-
myi oraz Weronika z Zawadyńskich – kierowniczka gimnazjum żeń-
skiego. Rodzice Jadwigi poznali się w pracy. 

Oprócz Jadwigi nauczycielką była także Janina Przygodzka z domu 
Staszkiewicz, której mąż był dyrektorem obecnego III Liceum Ogól-
nokształcącego w Zabrzu. Natomiast pedagogiem szkolnym oraz 
logopedą została ich córka, dr Grażyna Przygodzka-Musiał. Kuzyn 
Grażyny, mieszkający w Londynie Jacek Kruszyna, również ma żonę 
nauczycielkę – Ewę Bukowską—Kruszynę. 

Kuzynka Jadwigi – Maria Staszkiewicz, jest pamiętana w Głubczy-
cach jako członkini grupy nauczycieli z Kresów, celowo przesiedlo-
nych, aby organizować szkolnictwo polskojęzyczne. W Głubczycach 
pracowała też kuzynka Majeranowskich, Helena Niemczewska oraz 
jej mąż – Marian Niemczewski, malarz i nauczyciel rysunku. 

Syn Romana, Andrzej Majeranowski najpierw uczył matematyki w 
Gorzowie Wielkopolskim, a potem historii w szkole średniej w Byto-
miu. Był dyrektorem Zespołu Szkół Zawodowych Huty Bobrek. Jego 
żona – Wanda z domu Redzik, pracowała jako polonistka i została 
dyrektorką I Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Smolenia w Byto-
miu. Córka Anna Czarnowus z domu Majeranowska jest doktorem 
habilitowanym, pracuje jako profesor nadzwyczajny na Wydziale 
Humanistycznym Uniwersytetu Śląskiego, jest anglistką i literaturo-
znawczynią. Syn Marek Majeranowski to nauczyciel wychowania 
fizycznego w I Liceum Ogólnokształcącym im. Jana Smolenia w By-
tomiu, a także działacz Szkolnego Związku Sportowego. 

Siostry Andrzeja – Małgorzata i Elżbieta – również zostały nauczy-
cielkami. Elżbieta Kopyra uczyła geografii w Szkole Podstawowej nr 
5 w Bytomiu, a Małgorzata – języka polskiego w Szkole Podstawo-
wej nr 9 w Bytomiu, a potem została wizytatorem w Inspektoracie 
Oświaty. 

Ciekawa historia wiąże się z kuzynką Romana – Zofią Sołtysik z do-
mu Majeranowską. Była ona nauczycielką w Łucku, a jej mąż – kie-
rownik szkoły Stanisław Sołtysik – został zamordowany w Katyniu. 
Zofia z dziećmi – 16-letnią Anną i 11-letnim Romanem – została wy-
wieziona do Kazachstanu. Wrócili stamtąd z Armią Andersa. Zofia 
Sołtysik była współpracownicą generała Andersa i trafiła do Afryki, 
gdzie w kenijskim Tangerze zakładała szkoły dla polskich sierot. Po 
wojnie przeniosła się do córki, która mieszkała w Anglii – Anny Li-
pińskiej. Na emeryturze córka Anna oraz jej mąż Henryk Lipiński 
zostali nauczycielami w polskiej szkole, prowadzonej przez Ojców 
Marianów w Fawley Court w Henley-on-Thames. 

Prawnuczka Jadwigi Majeranowskiej – Agata Pater pracuje jako 
nauczycielka matematyki w szkole średniej w Ostrowie Wielkopol-
skim. Córka Janiny Sikorskiej – Marta Dobrowolska była nauczyciel-
ką w Bieczu, podobnie jak wnuczka Janiny – Małgorzata Haberek, 
ucząca języka angielskiego w Libuszy k. Biecza. 

Ogólnie w wymienionych rodzinach nauczycielami było lub nadal 
jest – 37 osób. 

Opracowała Wanda Majeranowska  
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Cóż takiego robi Komisja Historyczna Okrę-
gu Śląskiego ZNP? 

Najogólniej można powiedzieć, że dba 
o dobra materialne ZNP, które znikają natu-
ralną koleją rzeczy, czy to w piwnicy, czy stry-
chu jako takim etapem pośrednim przed 
śmietnikiem oraz niematerialne jak pamięć o 
ludziach i ich dokonaniach. 

Staramy się pokazać, że starocie mają real-
ną wartość historyczną, a mogą mieć i mate-
rialną. Przykład? Proszę bardzo—sztandary, 
czy zdajemy sobie sprawę z tego, że często 
to już tylko brudna tkanina i niewiele na niej 
widać?  

A czy można nie mieć dokumentacji przy-
znania sztandaru?  
- Można. 

Co się dało wygrzebać z mroków zapomnie-
nia, to Koleżanka Maria Kańtoch ujęła 
w swym opracowaniu o sztandarach oddzia-
łów Okręgu Śląskiego. 

Jan Kraśkiewicz opracował redakcyjnie, 
historycznie, graficznie i wydawniczo jubileu-
szowy numer Ogniskowca na stulecie Okrę-
gu. 

Mamy opracowany wykaz oddziałów i ich 
prezesów od roku 1983. Pracujemy teraz nad 
jego redakcją.  

Również redagujemy biogramy zasłużonych 
działaczy związkowych dla swych oddziałów 
i dla okręgu. 

Nie zapominajmy przy tym o pracach dr 
Anny Początek, która działając w swoim uko-
chanym Bieruniu propaguje śląskość i wspa-
niałe ludzkie charaktery, postaci, które spo-
tyka w swym życiu, czy w badanych doku-
mentach. 

Akcja „Znicz” - poczynając od grobów Je-
rzego Surmana i Janiny Jurowej, które odwie-
dziła Jadwiga Aleksandra Rezler, po groby w 
Mikołowie, Bytomiu, Częstochowie, Czeladzi, 
Będzinie, Lelowie, Dąbrowie Górniczej. 

Poniżej skład osobowy naszej Komisji  

1. Kańtoch Maria – Przewodnicząca 

2. Dworecki Zbigniew – Opiekun/
Wiceprezes ZOŚ ZNP 

3. Jan Kraśkiewicz, 

4. Irena Anczarska-Smandek, 

5. Krystyna Czechowska, 

6. Zofia Dybała, 

7. Wojciech Gawliński, 

8. Otylia Michniewska, 

9. Anna Początek, 

10. Danuta Polak, 

11. Leokadia Pięta, 

12. Barbara Świerad, 

13. Teresa Trzcionka, 

14. Kazimierz Piekarz,  

15. Urszula Różycka-Nocuń. 

Trzeba przyznać, że z dużymi oporami, często niesamowitym oporem materii, 
ale nasza praca zyskuje pomału akceptację Władz Okręgu, czego wyrazem było 
zaproszenie Komisji Historycznej—in gremio—na XX Jubileuszowy Dzień Związ-
kowca. 

W związku z powyższym redaktor Ogniskowca, trochę prawem kaduka, tro-
chę po znajomości postanowił zamieścić kilka zdjęć z członkami Komisji . 

Na zdjęciach od góry,  

od lewej: Danuta Polak,  

Anna Początek,  

Maria Kańtoch, zno-

wu Maria Kańtoch i 

Danuta Polak, Jan Kraś-

kiewicz, jako gość Ko-

misji—Grażyna Hołyś-

Warmuz, Teresa 

Trzcionka, Barbara 

Świerad.  

Pisząc o dużych oporach 
jakie musi pokonywać nasza 
komisja jest oczywiste, że prze-
sadziłem, cóż to byłoby za 
pismo, które by nie przesadza-
ło. 

Każde musi coś wyolbrzy-
mić, by ludzie zechcieli przeczy-
tać chociaż tytuł. 

Ja nie wyolbrzymiłem, 
a mógłbym, tylko trochę prze-
sadziłem. Chodzi o to, byśmy 
zrozumieli, że komisja dba 
o pamięć, o naszą też i byśmy 
jej od czasu do czasu trochę 
pomogli. 

Jan Kraśkiewicz 
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